
COPIA

COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 24 DEL 27 10212026

OGGETTO: oPERE Dr MANurENzroNE STRAoRDTNARTA DELLA STRADA vAsp Dosso Dr
MEDA NEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO. CUP H17H25OOO54OOO6

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO.

L'anno DUEMILAVENTISEI addì VENTISETTE del mese di FEBBMIO alle ore 15.00 nella
sala delle adunanze.

Previa lbsseruanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:
presenti Assenti

FAUSTINELLI IVAN Sindaco x
PEDRETTI AUREUO Assessore x
MORESCHI FERDINANDO Assessore x

3 oTotale

Assiste I'adunanza il Segrctario Comunale, dott. GREGORINI FABIO che prowede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, FAUSTINELLI MN, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



N. 24 DEL2710212026

Oggetto: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA VASP DOSSO DI
MEDA NEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO . CUP H17H25OOO54OOO6.
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questo comune è proprietario della strada VASP che inizia in prossimità della località Case
Plazzola e raggiunge la Baita Meda e si sviluppa per una lunghezza di circa 2.550 m.;
Dato atto che nel 2010 la strada è stata interessata a dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria
nell'ambito del progetto per la creazione dei percorsi "adamello bike arena";
Considerato che i lavori hanno riguardato principalmente la realizzazione di opere di sostegno delle
scarpate, sia a monte che a valle, utilizzando tecniche di ingegneria naturalistica (palificate in legname e
pietrame);
Verificato che allo stato attuale le opere realizzate nel 2010 non garantiscono più la transitabilità in
condizioni di sicurezza della strada, in quanto presentano un forte degrado dovuto al tempo ed agli agenti
atmosferici (marcescenza del legname, ecc.);
Constatato inoltre che sono presenti tratti in cui sono molto accentuati i fenomeni di erosione delle
scarpate sia a valle che a monte della strada, in cui sono continui ifenomeni di scivolamento di materiale
lapideo e terroso che possono compromettere la transitabilità della strada;
Appurato che alla luce di quanto sopra è intenzione dell'Amministrazione Comunale dar corso ad un
intervento di manutenzione straordinaria della strada agro-silvo-pastorale denominata Strada di Meda;
Dato atto che, al fine di finanziare parte delle predette opere, il comune ha ritenuto opportuno partecipare
al bando di Regione Lombardia "Completamento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della
PAC 2023-2027 della Regione Lombardia - Intervento SRD08 - Investimenti in infrastrutture con finalità
ambientali - Azione 1- viabilità forestale e silvo-pastorale", le cui disposizioni attuative sono state
approvate con D.d.s. n. 15841 del 22 ottobre2024;
Vista inoltre la Delibera di Giunta Comunale n. 47 de|28.05.2025 con la quale si approvava:

. la partecipazione al bando regionale D.d.s. 22 ottobre 2024 - n. 15841 della D.G. Agricoltura, sovranità
alirnentare e foreste di complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC
2023-2027 della Regione Lombardia - Intervento SRD08 <<Investimenti in infrastrutture con finalita
ambientale Azione 1 - Viabilità forestale e silvo-pastorale>>;

. il progetto di fattibilità tecnico-economica sopra rnenzionato e il relativo quadro economico;
C-onsiderato che:

. il Comune di Ponte di Legno è risultato aggiudicatario del contributo descritto in premessa, candidando
il progetto di fattibilità tecnico-economica delle opere di miglioramento della strada Agro-Silvo.
Pastorale Dosso di Meda;

o in data 24.07.2025 si è concluso positivamente il procedirnento di autorizzazione come da
determinazione della conferenza di servizi decisoria;

Msti:
. il Decreto n. 18528 del 15.12.2025, con ilquale Regione Lombardia ha finanziato l'interyento in oggetto

per un impofto di€.249.325,07 - Numero domanda 202503t97093;
o le note prot. 15217 de122.L2.2025 e prot. 1633 del 05.02.206 con la quale la C-omunità Montana di

Valle Camonica ramrnentava che il progetto esecutivo dovrà essere trasmesso entro la data del
L8.M.2026;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Seruizio Lavori Pubblici n. 4 del 19.02.2025 di
all'affidamento dell'incarico professionale per lhffidamento di servizi di ingegneria e architettura per la
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinarnento della sicurezza delle opere di manutenzione
straordinaria della strada VASP Dosso di Meda nel Comune di Ponte di Legno - OJP H17H25000540006- CIG
BATBF5DDAS
Atteso quindi che con protocollo 1624 del25.02.2026 lo studio incaricato ha depositato al protocollo comunale
il progetto esecutivo delle opere citate;
Msta ed Esaminati quindi gli elaborati tecnici e grafici che compongono il progetto esecutivo oggettivato
depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici, verificato e validato a cura del RUP ai sensi dell?rt. 42 e
dell?llegato I.7, del D.lgs. 31.03.2023 n.36 in data 26.02.2026;
C.onsiderato che la soluzione progettuale così proposta risponde alle finalità che l'Amministrazione comunale
intende perceguire, è condivisa appieno nei contenuti e sotto il profilo tecnico e si procede pertanto
all?pprovazione;
Dato afto che la stirna dei costi del progetto eseutivo delle OPERE DI MANUTENZIONE STMORDINARIA
DELLA STMDA VASP DOSSO DI MEDA, compofta una spesa complessiva di Euro 340.000,00, di cui Euro
249.980,00 per opere ed Euro 90.020,00 per somme a disposizione, il tutto come meglio evidenziato nel
quadro economico generale riportato nel deliberato;



Ritenuto dover prowedere in merito e disporre l'approvazione del progetto esecutivo di che trattasi;
Richiamate le disposizioni di cui all'art. 25lbis del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi per quanto riguarda l'adozione di atti di concefto fra gli organi, con pafticolare riferimento alle
deliberazÍoni dellbrgano esecutivo che compoftino contestualmente lhssunzione di un impegno di spesa;
Msti i pareri:

. di regolarità contabile e l'attestazione circa la copeftura finanziaria della spesa espresso dal Ragioniere
Comunale ai sensidegli artt. 49 - Io comma e 151 - 40 comma delT.U.E.L. no 267|2OOO;

. di regolarità tecnica rilasciata dal Responsabile del relativo Servizio ai sensi dell'art. 49 - Io comma del
T.U.E.L. no 26712000;

Con Voti unanimie favorevoli, resiaisensi di legge;

DELIBERA

1. di APPROVARE il progetto esecutivo relativo alle "OPERE Di MANUTENZONE STMORDINARIA DELLA
STMDA VASP DOSSO DI MEDA NEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO - CUP H17H25000540006" depositato
agli atti del Servizio Lavori Pubblici in data 25.02.2026 prot. 1624 e composto dai seguenti elaborati:

. 01a - Relazione illustrativa

. 01b - Relazione di calcolo

. 02 - Inquadramento Territoriale

. 03 - Planimetria generale

. 04 - Documentazione fotografrca

. 05 - Prospetti murature e palifrcate

. 06 - Particolari costruttivi

. 07 - Analisi dei prezzi

. 08 - Elenco prezzi

. 09 - Computo metrico estimativo

. 10 - Quadro economico

. 11 - Cronoprogramma dei lavori

. 12 - Piano delle manutenzioni

. 13 - Capitolato speciale dbppalto

. 14 - Piano di sicurezza e di coordinamento

2. di APPROVARE il quadro economico delle "OPERE DI MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO-
SILVG'PASTORALE DENOMINATA PLAZ DELL'ORTO - CUP H17H25OOO55OOO6" comportante una
spesa complessiva di Euro 340.000,00, di cui Euro 249.980,00 per opere ed Euro 90.020,00 per somme a

il tutto come nel uente economico

b) soMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

bl) IVA dilegge (22o/o)

b2) Spese tecniche progettazione, D.L. e coordinamento sicurezza

b3) Contributo integrativo

b4) IVA su spese tecniche e contributo integrativo

b5) Spese di informazione e pubblicità, compreso contributo ANAC

b6) Spese per la cortituzione di polizze fidejussorie

b7) Fondo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023

b$ ImPrevisti

€
€
€
€
€
€
€
€

54.99560

19.150,00

9s250
4.423,65

550,00

1.749,86

4.999,60

3.193,79

Totale somme a disposizione € 90.020,00

TOTALE GENERATE € 340.000,00

3. di IMPEGNARE la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori pari ad Euro 34O.OOO,OO a carico al
capitolo 9423lO "Riqualificazione strada agro silvo pastorale Dosso di Meda" del Bilancio 2026
assegnato al Servizio Lavori Pubblici;

4. di CONFERMARE, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dell'aft. 5 della
Lqge247190 ed ai fini di cui all'aft. 15 del D.lgs. n.3612023 e s.m.i., per le opere in oggetto, il Geom.
Denis Faustinelli, dipendente full time del Comune di Ponte di Legno, assegnato al Servizio Lavori Pubblici;

a) LAVORI A BASE D'ASTA

a1) Lavori

a2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso dbrta)
€
€

244.802,54

5.17246

Totale a base d'asta € 249.980,00



5. di DEMANDARE al Responsabile Unico del Progetto le incombenze per lo svolgimento delle procedure di
affidamento delle opere;

6. con successiva ed unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. I34 - 40 comma del T.U.E.L. n"267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Geom. Denis Faustinelli, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, appone il Visto di Regolarità
Tecnica, ai sensi dell'aft. 49, Io e 40 comma, delT.U.E.L. no 26712000.

IL RESFONSABILE DEL SERVIZIO
f. to Gerlm. Denis Faustinell i

PARERE DI REGOI.ARITA' COÎ{TABILE ATTESTANTE I-A COPERTURA FINANZIARH

Il sottoscritto, Responsabile del Seruizio Finanziario, attesta ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4, delT.U.E.L.
n. 26712000, la regolarita contabile della su estesa deliberazione nonché la copeftura finanziaria della spesa
complessivarnente prevista in € 340.000,00 mediante imputazione al capitolo:

n. impegno impofto capitolo codice bilancio

t[6+r19120.26 € 34o.qx),qt 94231O (X).O2-2.O2.Ol.Og.(xxt

IL RESI'ONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Oott. Renato Armanaschi



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f,tolvan Faustinelli

IL SEGRETARIO COMUNALE
f,to dolt. Fabio Gregorini

REFERTO DI PUBBLICAZION E

n._
(del registro delle pubblicazioni allhlbo pretorio)

Ilsottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanerui 15 giorni consecutivi sul sito informatico di

questo Comune ai sensi dell'articolo 32, comma 1, della legge 18.08.2009, n. 69;
- è stata compresa nell'elenco n. l.2, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo

consiliari (art. 125, del T.U. n.267 12000).

Dalla residenza comunale, lì 04/0312026
IL FUNZIONARIO DELEGATO

ffo Faustinelli Silvio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa allhlbo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

04 l 03 l 2026 al 19/03 1 2o26;
- è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del

r.U. n.26712000);
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.Lgs.

26712000.

Dalla residenza comunale, lì 04/03 12026
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Fabio Gregorini

Per copia conforme allbriginale

Ponte di Legno fJ4lO3l2O26

a

Ai sensi dellhrt. 3 della legge 24L1L990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del nte entro e non oltre sessanta iorni dall'ultimo di icazione all'albo




